
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  55Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

831.562.592-68 no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para 
despesas de pronto pagamento com material de consumo. 
Obedecendo a seguinte classificação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 524/2016  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 2016/470830 de 18/11/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos Funcionários abaixo; para 
custearem despesas com viagem  ao  Município de MARAPANIM, 
no período de 24/11/2016, com o objetivo verificação do serviço 
de pintura que estaá sendo realizado na torre da RTV da Funtelpa.
ABÍLIO MARTINS JUNIOR, ocupante do cargo de Diretor Técnico, 
matrícula funcional nº 5044057/1 e CPF nº 175.086.302-20.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1585/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas 
atribuições e considerando a necessidade de substituição do 
Coordenador do Escritório de Projetos, servidor Paulo Fernando 
Machado:
RESOLVE:
Indicar a servidora Regina Laura Santos Corrêa, Matrícula 
Nº5855560-4, para substituir o Coordenador do Escritório de 
Projetos no dia 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2016
MARILEA FERREIRA SANCHES
Secretária de Estado de Educação,
em exercício
 

Protocolo: 123592
PORTARIA Nº 1.586/2016-GS/SEDUC

 
A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas 
atribuições e considerando a necessidade de substituição 
do Secretário Adjunto de Logística Escolar, em razão de sua 
ausência, devido à participação no curso  “Governança e Gestão 
de Riscos para Órgãos Públicos”, em Brasília-DF, no período de 
22 a 25/11/2016.
RESOLVE:
Designar MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, matrícula nº 
57230480-7, Assessor do Gabinete, para responder pela 
titularidade da SALE, no período de 22 a 25/11/2016.   
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2016
 
MARILEA FERREIRA SANCHES
Secretária de Estado de Educação,
em exercício
 

Protocolo: 123694

PORTARIA Nº 362/2016-GAB/SIND. BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 316/2016-GAB/
SIND de 19 de outubro de 2016, publicada no DOE n° 33.238 do 
dia 25 de outubro de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/SIND, de 
23 de novembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo final do prazo 
originalmente concedido.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

 
Protocolo: 123168

PORTARIA Nº 645/2016-GAB/PAD BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
ONSIDERANDO o julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela PORTARIA Nº 125/2016-GAB/PAD, 
de 28 de março de 2016, publicada no DOE nº 33.096, de 
29/03/2016, constantes nos autos do Processo nº 938496/2015 
e anexo 954606/2015.
 
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o 
art. 184, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de 
SUSPENSÃO POR 15 (quinze) DIAS, à servidora ÁDRIA MACEDO 
DOS SANTOS, matrícula nº 5774810-2, por restar provada nos 
autos do processo acima mencionado, a ocorrência de infração 
disciplinar por parte da servidora supracitada;
 
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada e quanto ao competente registro; 
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 123157

PORTARIA Nº 646/2016-GAB/PAD. BELÉM,
23 DE NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 125/2016-GAB/
PAD, de 28/03/2016, publicada no DOE edição nº 33.096 de 
29/03/2016, constantes nos autos do Processo nº 938496/2015 
e anexo 954606/2015..
 
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, à servidora 
HELENA MARIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 950521-3, 

por restar provada nos autos do processo acima mencionado, a 
ocorrência de infração disciplinar por parte dessa servidora;
 
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada e quanto ao competente registro; 
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
 

Protocolo: 123160

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
 

NOME: ANALEA RIBEIRO DE SOUSA MARTINS
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 15/09/16 A 18/09/16
MATRÍCULA: 607266/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO PIO X/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182026A/1
 
NOME: ANA CRISTINA DA TRINDADE CUNHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/10/16 A 11/12/16
MATRÍCULA: 5161517/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JONATHAS P. ATHIAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181977A/1
 
NOME: ANDREZA RFANCISMARY PINTO DOS REIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 27/09/16
MATRÍCULA: 5771277/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CONEGO BATISTA CAMPOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182005A/1
 
NOME: ANDREZA RFANCISMARY PINTO DOS REIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 27/09/16
MATRÍCULA: 5771277/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182005A/2
 
NOME: ANA CRISTINA CONCEICAO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 20/10/16
MATRÍCULA: 5190711/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ARIRI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181947A/1
 
NOME: ALBANISE MARIA DAS GRACAS SILVA QUINTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 01/11/16
MATRÍCULA: 5497752/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEODORO DE MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181983A/1
 
NOME: WELLENICE SILVA BEZERRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/09/16 A 20/11/16
MATRÍCULA: 5369550/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182134A/1
 
NOME: BELMIRA DE JESUS CARVALHO PINHEIRO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 10/08/16
MATRÍCULA: 57203105/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO PEDRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 181982A/1
 
NOME: BRENDA MARTINS DA SILVA ROQUE
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 04/10/16 A 08/10/16
MATRÍCULA: 57229809/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181974A/1
 
NOME: CAROLINE RODRIGUES CRUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 27/10/16
MATRÍCULA: 57193963/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC MILTON P. DE MELO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181957A/1


